
D.D.G. N°_________ DEL _______________

1

 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 05 – BONIFICHE

Oggetto: Piano  di  indagini  preliminari  della  discarica  dismessa  di  RSU sita  in  c.da  Quattro 
Finaite nel Comune di Marineo (PA). ID PdB 423 - L.R. n. 25 del 12/08/2024 - Art. 9 -  
“Fondo di progettazione per la bonifica dei siti inquinati”.
Liquidazione competenze tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo  11  della  Legge  Regionale  13  gennaio  2015,  n.3  di  recepimento  delle 
disposizioni  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.118  -  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTO la  Legge  11  settembre  2020  n.120  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale” (Decreto semplificazioni n. 76/2020) e s.m.i;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5.4.2022  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana  n.  25  dell’1  giugno  2022  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata 
in vigore dal 16.6.2022;

VISTA la normativa vigente in  materia  ambientale,  ed in  particolare il  D.Lgs.  n.  36 del 
13.1.2003, il D.Lgs. n. 152 del 3.4.2006;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO la L.R. 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”,  pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la  L.R.  09/01/2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il 
triennio 2025-2027”  ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2025 e 
per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

marianna.siino
Font monospazio
2034	       10.12.2025



2

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. 
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2711  del  21.6.2024  con  cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  di 
Giunta  Regionale  n.  224 del  17.6.2024,  è  stato conferito  al  dott.  Arturo Vallone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTA la L.R. n. 25 del 15.08.2024;

VISTO l’art.  9  della  Legge  Regionale  n.  25  del  12  agosto  2024,  “Interventi  finanziari 
urgenti” che al comma 2, ha autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, la spesa di 
€ 1.500.000,00, a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle 
attività di bonifica dei siti inquinati;

VISTO il D.A. n. 27/GAB del 05/12/2024, con il quale l’Assessore Regionale dell’Energia e 
dei  Servizi  di  Pubblica Utilità  ha  approvato le  “Modalità  di  accesso al  fondo di 
progettazione per la realizzazione di Piani di Indagine Ambientale sulle discariche 
dismesse del territorio siciliano”;

VISTO l’allegato  1  al  D.A.  n.  27/GAB  del  05/12/2024,  che  prevede  un  contributo  per 
sostenere  le  spese  di  progettazione  per  la  realizzazione  di  piani  di  indagine 
ambientale ai Comuni in cui sono ubicate le 440 discariche definite “siti a sospetta 
contaminazione”,  a  seconda  delle  dimensioni  delle  stesse,  per  un  importo 
complessivo di € 2.020.050,00;

VISTO il D.D.G. n. 2090 del 9/12/2024 con cui sono stati disposti il finanziamento della 
somma di € 1.500.000,00 e l’impegno della somma di € 1.339.850,00 sul capitolo 
240015 - “Fondo a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle 
attività  dei  siti  inquinati  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  cod.  SIOPE 
U.1.04.01.02.003 per l’esercizio finanziario 2024”;

CONSIDERATO che  con  lo  stesso  D.D.G.  n.  2090  è  stato  disposto  l’impegno,  in  favore  del 
Comune  di  Marineo  (PA), dell’importo  di  €  3.200,00  relativo  alle  competenze 
tecniche per la redazione del “Piano delle indagini preliminari ex discarica rifiuti 
urbani non pericolosi in c.da Quattro Finaite”;

VISTA la circolare n. 13 del 07/03/2025 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 
per il “Riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2024 per gli impegni di 
spesa assunti nell’esercizio 2024 non liquidati”;

VISTO il  D.D.G.  n.  307  dell’11/3/2025  con  il  quale  viene  prorogato  il  termine  di 
presentazione dei progetti di cui all’art. 3 del D.D.G.  n. 2090 del 9/12/2024, al 31 
maggio 2025;

VISTO l’art.  2  del  D.D.G.  n.  307 dell’11/3/2025 che prevede che l’accreditamento della 
somma, finanziata a favore dei Comuni, sarà effettuata al termine delle operazioni di 
cui alla circolare n. 13 del 07/03/2025, della Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la  nota  prot.  n.  11060  del  20/03/2025,  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha 
comunicato alla Ragioneria Centrale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità di 
avere concluso sul portale SCORE, le operazioni inerenti al riaccertamento ordinario 
dei residui passivi di nuova formazione per impegni assunti nell’esercizio finanziario 
2024, così come previsto dalla circolare n. 13 prot. n. 7201 del 07/03/2025;

VISTO il  D.D.  n.  861/2025  del  30/04/2025,  con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  del 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha 
effettuato  le  variazioni  di  bilancio,  in  particolare  per  le  somme  derivanti  dal 
disimpegno dei residui di bilancio 2024, reimputandole agli esercizi 2025 e seguenti;



3

VISTO il  D.D.G.  n.  745  del  28/05/2025  con  il  quale  è  stato  prorogato  il  termine  di 
presentazione dei progetti di cui all’art. 1 del D.D.G. n. 307 del 11 marzo 2025, al 30 
giugno 2025;

VISTA la  nota  prot.  n.  7247  del  08/05/2025,  acquisita  al  prot.  DAR  al  n.  17101  del 
09/05/2025,  con  cui  il  Comune  di  Marineo  ha  tramesso  il  “Piano  di  indagini 
preliminari della discarica dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite” - Id Sito PrB 
n. 423 e la relativa documentazione tecnico-amministrativa;

VISTO il  “Piano  di  indagini  preliminari  della  discarica  dismessa  di  RSU  sita  in  c.da 
Quattro Finaite” nel Comune di Marineo (PA);

VISTA la  nota  prot.  n.  36366  del  12/09/2025  con  cui  il  Servizio  05  Bonifiche  del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, nel comunicare l’ammissibilità del 
Piano  di  indagini al  finanziamento  di  cui  al  D.D.G.  n.  2090  del  9/12/2024,  ha 
richiesto  al  Comune  alcuni  chiarimenti  in  merito  ai  contenuti  del  Piano  e  la 
trasmissione della determina di nomina del RUP e della determina di affidamento 
dell’incarico professionale;

VISTA la nota prot.  n.16939 del  10/10/2025 con cui  il  Comune  di  Marineo  ha fornito i 
chiarimenti e gli atti richiesti dal DAR;

VISTA la nota prot n. 18869 del 12/11/2025 con cui il Comune di Marineo ha trasmesso la 
documentazione inerente i giustificativi della spesa sostenuta per il pagamento delle 
competenze  al  professionista  incaricato  della  redazione  del  Piano  di  indagini  in 
argomento;

VISTA la Determinazione dell'Area Tecnica del Comune di Marineo n. 69 del 12/03/2025 
(R.G. n. 249 del 20/03/2025) di affidamento dell’incarico per la redazione del Piano 
di indagini preliminari della discarica dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite al 
Geol. Vincenzo Capodici, P.IVA 01836710846 - CIG B5F3D461DD;

VISTA la Determinazione dell'Area Tecnica del Comune di Marineo n. 104 del 23/04/2025 
(R.G.  n.  380  del  23/04/2025)  con  cui  è  stato  approvato  il  “Piano  di  indagini 
preliminari della discarica dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite”, Id Sito PrB 
n. 423;

VISTA la Determinazione dell'Area Tecnica del Comune di Marineo n. 257 del 24/09/2025 
(R.G.  n.  974  del  24/09/2025)  con  cui  è  stato  riapprovato  il  “Piano  di  indagini 
preliminari della discarica dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite”, Id Sito PrB 
n. 423, rimodulato a seguito delle osservazioni indicate dal Servizio S05 Bonifiche 
con nota prot. n. 36366 del 12/09/2025;

VISTA la fattura elettronica emessa dal professionista incaricato della redazione del Piano di 
indagini,  Geol.  Vincenzo  Capodici,  n.  9  del  01/10/2025  di  €  2.570,42 
(duemilacinquecentosettanta/42) comprensivi di Contributo previdenziale (operatore 
non soggetto ad IVA ex art. 15 DPR 633/72);

VISTA la Determinazione dell'Area Tecnica del Comune di Marineo n. 269 del 02/10/2025 
(R.G. n. 1045 del 08/10/2025) di liquidazione della citata fattura n. 9 del 01/10/2025;

VISTO il  Mandato  di  Pagamento  n.  2126  del  31/10/2025  emesso  in  favore  del  Geol. 
Vincenzo Capodici, per il pagamento della  fattura n. 9 del 01/10/2025, di importo 
pari a  € 2.570,42 (duemilacinquecentosettanta/42)  per la redazione del  Piano delle 
indagini  preliminari  discarica  dismessa  in  c.da  Quattro  Finaite  nel  Comune  di 
Marineo (PA);

CONSIDERATO che, con nota  prot. n. 36366 del 12/09/2025  questo Dipartimento ha ritenuto il 
Piano in argomento ammissibile al finanziamento;

CONSIDERATO che il RUP, in fase di emissione della Determina Dirigenziale di liquidazione 
delle  competenze  tecniche,  n.  269  del  02/10/2025,  ha  verificato  la  regolarità 
contributiva del professionista incaricato;



4

VISTA la  nota  prot.  n.  2381  del  12/02/2025,  con  cui  il  Comune di  Marineo  ha  chiesto 
l’erogazione delle somme sul conto di Tesoreria presso la Banca d’Italia intestato al 
Comune avente il seguente IBAN: IT03R0100003245515300187308;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  2.570,42 
(duemilacinquecentosettanta/42)  in  favore  del  Comune di  Marineo  (PA)  a  valere 
sulle somme impegnate con il D.D.G. n. 2090 del 09/12/2024 sul capitolo 240015 – 
“Fondo a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività dei 
siti  inquinati del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  cod.  SIOPE  U.1.04.01.02.003, 
reimputate per l’anno 2025 con il riaccertamento di cui al D.D. n. 861 del 30/4/2025.

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni di cui in premessa, che qui  
si intendono integralmente riportate,

D E C R E T A 

Art. 1 

Si  prende  atto della  Determinazione  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di  Marineo  n.  104  del 
23/04/2025  (R.G.  n.  380  del  23/04/2025)  con  cui  è  stato  approvato  il  “Piano  di  indagini 
preliminari della discarica dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite” Id Sito PrB n. 423 e della 
Determinazione dell'Area Tecnica del Comune di Marineo n. 257 del 24/09/2025 (R.G. n. 974 del 
24/09/2025) con cui è stato riapprovato il “Piano di indagini preliminari della discarica dismessa 
di RSU sita in c.da Quattro Finaite” Id Sito PrB n. 423 – CIG B5F3D461DD, rimodulato a seguito  
delle osservazioni del Servizio S05 Bonifiche.

Art. 2

Si  prende  atto  della  Determinazione  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di  Marineo  n.  269  del 
02/10/2025 (R.G. n. 1045 del 08/10/2025) di liquidazione della fattura n. 9 del 01/10/2025 e del 
relativo Mandato di  Pagamento n.  2126 del  31/10/2025 emesso in favore del  Geol.  Vincenzo 
Capodici  per  il  pagamento  della  citata  fattura  n.  9/2025,  dell’importo  di  €  2.570,42 
(duemilacinquecentosettanta/42) per la redazione del “Piano di indagini preliminari della discarica 
dismessa di RSU sita in c.da Quattro Finaite” nel Comune di Marineo (PA).

Art. 3

È  liquidato  l’importo  di  €  2.570,42 (duemilacinquecentosettanta/42)  in  favore  del  Comune  di 
Marineo  (PA)  per  il  pagamento della  fattura  n.  9  del  01/10/2025  emessa  dal  Geol.  Vincenzo 
Capodici per la redazione del “Piano di indagini preliminari della discarica dismessa di RSU sita in 
c.da  Quattro  Finaite”,  a  valere  sulle  somme impegnate  con D.D.G.  n.  2090 del  9/12/2024 sul 
capitolo 240015 – “Fondo a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività 
dei siti inquinati del Bilancio della Regione Siciliana cod. SIOPE U.1.04.01.02.003 reimputate per 
l’anno 2025 con il riaccertamento di cui al D.D. n. 861 del 30/4/2025 del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro dell’Assessorato Regionale dell’Economia, relativo al seguente giustificativo:

Codice CIG:  B5CD17B9B4
Ditta Fattura Importo netto Contr. Cassa Importo totale

Geol. Vincenzo Capodici n. 9 del 01/10/2025 € 2.471,56 € 98,86 €  2.570,42

Art. 4

È disposto  il  pagamento  di  €  2.570,42 (duemilacinquecentosettanta/42) mediante  emissione  di 
mandato  diretto  in  favore  del  comune  di  Comune  di  Marineo  (PA),  C.F.  87000870723,  con 



5

accredito sul  conto di Tesoreria presso la Banca d’Italia intestato al Comune di Marineo avente 
IBAN  IT03R0100003245515300187308 sulla  base  della  documentazione  riportata  in  premessa 
comprovante l’effettiva liquidabilità delle somme.

Art. 5

Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, Legge Regionale 7 maggio 
2015 n. 9 e quindi inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei 
Servizi  di  Pubblica Utilità  per la  registrazione,  ai  sensi  della Delibera di  Giunta n.  415 del  15 
settembre 2020.

Art. 6

Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni ai sensi del d.lgs. 
104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla 
data di notificazione ai sensi dell’art. 23 c. 4 dello statuto della Regione siciliana. 

       Il Funzionario 
 (d.ssa Paola Vallone)

        “firma autografa omessa
     ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 39/1993”

Il Dirigente Generale
(dott. Arturo Vallone)


		2025-12-10T12:23:09+0100
	ARTURO VALLONE




